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880 RESOLUCION de 27 de febrero de 1986. de la
5 Dirección General de Tributos. relativa a la consulta

formulada por el Colegio Oficial de Ingenieros Nava­
-'es. en relaCión al Impuesto sobre el Valor Añadido, al
amparo del articulo 53 de la Ley 46/1985. de 27 de
diciembre.

Visto el escrito de fecha 14 de enero de 1986, por el que el
Colegio Oficial de Ingenieros Nayales formula consulta ,,-in,:ulante
~n relación al devengo del Impuesto sobre el Valor ~~adldo.al

amparo del artículo 53 de la Ley 46(1985, de 27 de dICIembre;
Resultando Que los Ingenieros Navales prestan -servicios de

peritación con habitualidad y por "':lenta propia que, en ocasiones,
se cobran después de transcurridos varios años; . .

Considerando que, en virtud de lo dispuesto en los anícu­
los 3.0 y 4. 0 de la Ley 30/1985, de 2 de agosto, están sujetos al
Impuesto sobre el Valor Añadido las prestaciones de servicios

. realizadas por profesionales por cuenta propia, a título oneroso y
actuando en el desarrollo df; su actividad profesional;

Considerando que el articulo 23 del Reglamento del Impuesto
sobre el Valor AI1adido, aprobado por Real Decreto 2028/1985, de
30 de octubre, preceptúa que se devengará el citado Impuesto en las
prestaciones de servicios por regia general. cuando se presten,
ejecuten o efectúen las of>eraciones gravadas~ .

Considerando que no existe precepto alguno que permita
posponer el devengo del Impuesto en las prestaciones de serviC:J?S,
hasta el momento en que se efectúe el cobro de la contraprestaclOn,
cuando la percepción del precio·de los servicios se efectúe con
posterioridad al momento de la prestación de los mismos;

Considerando que, en virtud de lo dispuesto en el artícu­
lo 10 al de la Ley 230/1963, de 28 de diciembre. General
Tributaria. se regulará .en todo caso por Ley ,la deten::ninación_ del
devengo del Impuesto,

Esta Dirección General considera ajustada a derecho.la contes­
tadón siguiente:

En las prestaciones de servicios, el Impuesto se devengará por
regla general cuando se presten, ejecuten o efectúen las operaciones
gravadas,

Si bien en el articulo 23 del Reglamento del Impuesto se
establecen normas especiales para la fijación del momento del
'dnengo que, en ocasiones, afectart a las prestaciones de servicios.
no existe norma alguna que permita fijar el devengo del tributo en
el momento del cobro por el sujeto pasivo de la contraprestación
correspondiente cuando dicho cobro tenga lugar con posterioridad
a la prestación de Jos servicios.

Madrid. 27 de febrero de 1986.-EI Director general. Francisco
Javier [iroa Villarnovo.

~881 RESOLL'ClON de 27 de febrero de 1986. de la
Dirección General de Tributos, relativa a la consulta
)ormulada por la Asociación Empresarial de Fabri­
cantes de Derivados de Algas, al amparo del artíc~/o
53 de la Ley 46/1985. 4e 27 de diciembre.

Visto el escrito de fecha 27 de enero de 1986, por d Que la
Federacion Emprtl6arial de Fabricantes de Derivados de Algas
formula consulta vinculante en relación al Impuesto sobre el Valor
Añadido, de l:Onformidad con lo dispuesto en el· aI1ículo 53 de la
Ley 46/1985, de 27 de diciembre;

Resultando Que la referida Federación Empresarial es una
organización patronal~

Resultando Que las Empresas incluidas en dicho sector realizan
acti vidades de fabricación y comercialización de productos elabora­
dos a partir de algas marinas, empleados para diversos fines, entre
los cuales se citan los de obtención de productos destinados a la
alimentacióp humana (espesantes y gehdtficantes), o animal y otros
productos .empleados en medios de cultivo bacteriológico para
diagnósticos médicos;

Resultando que las citadas Empresas adquieren las materias
primas utilizadas en sus procesos de fabricación, adquiriéndolas de
diversas personas que las obtienen, recogiéndolas en la playa o
mediante embarcaCIOnes, por medio de redes o sistemas de buceo.

Finalmente, también compran dichos prQductos de interrnedia~

rios, almacenistas y cooperativas de recogedores;
Resultando que la ,consulta tiene por objeto la determinación

del tipo impositivo apllcable a las operaciones realizadas por dichas
Empresas y, en su caso, la posibilidad de que sus proveedores
puedan arogerM: al régimen especial de la agricultura, ganaderia y
pesca; ."

Considerando Que el artículo 57, número 1, apartados 1.°,2.° Y
3.° del RegJarncnto del Impuesto sobre el Valor Añadido. aprobado
por Real Decreto 2028/1985, de 30 de octubre, ,disponen Que:

«Se aplicará el tipo del 6 por 100 a las operaciones siguierites:
1. Las entregas o, en su caso, laslmportaciones de los

sigLJientes bienes:

Primero.-Las sustancias o productos de cualquier nat1Jrale.~,
que por sus características. aplicaciones. ~mponentes, prep~raclOn

)' estado de conservaCIón sean s':l5~epubles de ser ~abltual e
Idóneamente utilizados para la nutncl6n humana,. defi!lldo~ ~omo
tales en el Código Alimentario Espanol.)' demas diSPOSI(:IO~e:S
dictadas para su desarrollo. in~!uso los frUltlvos..~roductos die!--ttl­
oos y el agua mineral o potabd1Zada. con excepclOn de las bebldaS
alcohólicas y refrescantes. . ..

A los efectos de este apartado pnmero no tendran la consJdera·
ción de alimento el tabaco ni las sustancias no aptas para el
consumo humano. en el mismo estado en que fuesen entregadas o
importadas.

Segundo.-Las materias naturales o pro~uctos elaborados. de
cualquier origen. que por separad~ o con~~Dlent~mente m:zclados
entre sí. resulten aptos para la -ahmentaclOn atl;lmal. .

No tendrán esta consideración las sustancias no autonzadas
para el consumo animal en el mismo estado en Que se e~~ontrasen

en el momento de su entrega o importación, salvo los. aditiVOS para
piensos. . d .

Tercero.-Los animales, las·se:rüllas y los matenales e.ongen
animal o vegetal susceptibles. todos ellos, de ser ~~bItual e
idóneamente utilizados para la obtención o n¡prodU5Clon d.e los
productos a Que se refieren los apartados l.. Y 2.. ~ntenores,
directamente o mezclados con productos de ongen dlst1nto.

Lo dispuesto en el párrafo anterior se e);.tiende a los ~ienes aptos
para la misma finalidad Que contengan I?roductos de ongen vegetal
o animal y otros de distinta proceden(;"la.» .

Considerando Que el Código Alimentario Español. aprobado
por Decreto 2484/1967. de 21 de septiembre. incluye entre .105
productos alimenticios a los denomi~ados prodl;lctos alimen~r:os.
definidos como las malerias no nocivas Que, Sin valor nutntJvo.
puedan ser utilizadas en la alimentación;

Considerando Que el citado Código define los aditivos ·como
aquellas sustancias comprendidas en la cilarl~ disposición. q!.le
puedan ser añadidas intencionadamente a los alimentos o bebidas.
sin propósÍlo de cambiar su valor nutritivo. a fi~ de modificar ~us

caracteres. técnicas de elaboración 'o l-onservaclón o para mejor
adaptación al uso a Que son d.t"st~nados~ .

Considerando que'del refendo texto legal se deduce qUf' el tIpo
impositivo del 6 por lOO, es de aplicación a las entregas e
importaciones de los siguientes bienes:

1.0· Productos alimenticios o alirr.entarios, aptos para el con­
sumo humano o animal. en el mismo estado en que fuesen
adquiridos o importados.

2. o Materiales o productos de origen vegetal o ani~al. su:-c.ep­
tibIes de ser utilizados en la oblención de proéuctos alJmentlclos.
aunque contengan otros de distinta procedencia.

C'onsideranJjo Que el aniculo 57. número 1. apanado 5.°. b) del
Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido. aprobado por
Real Decreto 2028/1985, de 30 de octubre, establece la aplicación
del tipo impositivo reducido al 6 por 100 a las entregas o, en su
caso, imponaciones de mater.ial sanitario para uso humano' o
animal definido en la legislación vigente; . . .

Considerando Que, a, estos efectos. se entiende por matenal
sanitario los artículos, apartados o mstrumentos que, por su
naturaleza y función, se destinen a usos medicinales. es decir, que
tengan por objeto prevenir, diagnosticar, tratar, aliviar o curar
enfermedades o dolencias del ·hombre O de los animales.

En consecuencia. se consideran material sanitario, en todo caso,
los productos que, en el mismo estado en que se encontrasen en el
momento de su entrega o importación, tengan como finalidad
exclusiva su utilización como medio de cultivo bacteriológico para
diagnósticos medicos;

Considerando que, segun establece el articulo 104 del ~egla­

mento del Impuesto sobre el Valor Añadido, el régimen espeCial de
la agricultura, ganadería y pesca., será de aplicación a los titulares
de explotaciones agncolas, fortstales, ganaderas o pesqueras en Que
concurran los requisÍlos señala:dos en el título V, capitulo nI del
referido Reglamento, siempre ,Que no hubiesen renunciado al
mismo· .

Co~siderando que a-estos efectos se considerarán explotaciones
agrícolas, forestaks y ~<iOaderas> las que obtengan directamente
productos naturales, animales o vegetales de sus cultivos o explota~

ciones y la:s que realicen capturas de animales en la actividad de
pesca en agua dulce;· .

Considerando Que, en consecuenria. excepto en los supuestos de
capturas de productos de la pesca en agua dulce, el régimen especial
de la agricultura, ganaderia y pesca sólo será de aplicación a los
empresarios Que obtengan productos vegetaJ~s o animales de sus
propÍos cultivos o explotaciones, sin que pueda extenderse su
ámbito a quienes SE" limitan a recoger productos naturales no
obtenidos en sus propias explotaciones, incluso productos silvestres
o producidos espontáneamente por la naturaleza, para su comercia­
lización posterior,
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Madrid. 27 de febrero de 1986.-EI Director general, Francisco
Javier Eiroa ViIlarnovo.

I dólar USA .. .... .. ... 139,136 139,484
I dólar canadie~se' .... 97,200 97,444
1 franco francés 20,487 20,539
1 libra estertina ........ 201,413 201,917
1 libra irlandesa .... , . ... 190,547 191,024
I franco suizo ... .... 74,436 74.622

lOO francos belgas. ... 307,789 308.559
l marco alemán .. ..... 63.043 63,201

100 liras italianas .. ... . .... ... 9,266 9,290
1 florín holandés .. .. ... 55,817 55,957
I corona sueca .. .. .... 19,464 19,512
I corona danesa .. ...... . .... 17,059 17.102
1 corona noruega ......... 19,89~ . 19,949
1 marco finlandés ... .. ... . .... 27,500 . 27,569

100 chelines austriacos'. .. ' .. ..... 897,361 .899,607
100 escudos portugueses ... 94,618 94,855
100 yens japoneses ..... ....... ...... 77,812 78,007

1 dólar australiano . ... 97,326 97,569

Considerando que la Ley30/1985, de 2 de agosto. establece en
su artículo 6.°, número 2, que tienen la consideración de entregas
de bienes...

«8.0 Las transmisiones de bienes entre el comitente y el
comisionista en nombre propio efectuadas en vil1ud de contratos
de comisión de venta....» .

Considerando que el artículo 18, número 6, de la citada Ley
establece Que en las transmisiones de bienes del comitente al

. comisionista en vinud de contratos de comisión de. venta en los
Que ,el comisionista actúe en nombre propio la base imponible
estará constituida por la contraprestación convenida por el comi
sionista menos el Importe de la comisión.

Considerando que, a estos efectos, deberá entenderse incluida
en el importe de la comisión, no el porcentaje asignado al

, comisionista en retribución de los servicios prestados al comitente
sino el impone total de la comisión bruta a retener por los
comisionistas; incluyendo el importe de los gastos o suplidos
repercutidos a los comitentes que los comisionistas efectuaron en
nombre propio y cuyas facturas se expidan por quienes prestaron
dichos servicios a cargo de los referidos comisionistas,

Considerando Que, por el contrario, no deben -incluirse en e
importe de las comisiones mencionadaf' a efectos de la determina
ción de la base imponible los gastos realizados por los- comisionis
tas en nombre y por cuenta de sus comitentes que deberán ser
objeto de facturaCión específica a cargo de sus re;pectivos comiten
tes, los cuales, en su caso, podrán e'fectuar las deducciones de las
cuotas soportadas correspondientes a dichas operaciones.

Esta Dirección General considera ajustada a derecho la
siguiente contestación a la consulta formulada por la Federación
Española de Exportadores de Frutos Cítricos:

En las transmisiones de bienes del comitente- al comisionista en
virtud de contratos de comisión de venta en los Que los comisionis­
tas actúen en nombre propio, la base imponible estará constituida
por la contraprestación convenida por los comisionistas en sus
operaciones de ventas a terceros menos el importe de la contrapres­
tación bf\lta a percibir por dichos comisionistas en retribución de
sus servicios.

En dicha comisión bruta se incluirán, en su caso, los gastos o
suplidos accesorios efectuados Por los comisionistas y repercutidos
a sus comitentes, cuando ~uéllos concierten en nombre propio la
prestación de dichos serviclOs.

En ningún caso integrarán la refeÍida comisión bruta.el importe
de los gastos efectuados en nombre y por cuenta de los comitentes.
aunque se soporten por los comisionistas y se repercutan posterior­
mente a sus comitentes.

Cambios

YendedorComprador

BANCO DE ESPAÑ1

Mercado de Divisas

Divisas convertibles

Cambios oficiqles del día 4 de' marzo de '1986
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5882 RESOLUCION de 27 de febrero de 1986. de la
Dtrecclón General de Tributos. relativa a la consulta
formulada por la Federación Española de Exportado­
res de Frutos Cítricos. de conformidad con el artículo
53 de /a Ley 46/1985. de 27 de diciembre.

Visto el escrito de 24 de enero de 1986 por el que la Federación
E~panola de Expo~dore5 de Frutos Cítricos formula consulta
vIDculante en relaclon a la determinación de la base imponible del
Impuesto sobre el Valor Añadido, al amparo de la Ley 46/1985 de
27 de diCiembre, ... - '

Resul~ndo que la citada Federación agruPa a las organizaciones
empresanales de exportadores de frutós cítricos

Res~ltando 9u~ las referidas Empresas realiz~n como comiten­
te:s ~nvlos de Cltncos a consignatarios 'comisionistas situados en
distintos mercados mayoristas españoles,

R.esultando que el consignatano/comisionista vende en nombre

d
P~O\110 y ~r cuenta de su. comitente los productos recibidos a

Istmtos chentes no conocidos por los comitentes.
~esultando que los consiguatarios comisionistas satisfacen a sus

cO~llltentes, como.contraprestaci~n por los envíos recibidos de los
mismos, el total Importe ?btemdo en la venta de los productos
entregados menos las cantidades que a continuación se indican:

l
a) ,:--<?s ~stos incurridos en destino detallados_ y atendidos por

os comlSlOmstas. .
b) Un J?orcentaje ~l?re ~I importe de la venta Que compensa

10s gastos fiJOS del coml5lomsta y le permita obtener beneficios.

. F:sta Dirección,. General considera ajustada a derecho la
sigUJ~nt~_ contestaclo~ '8 la caos,utta vinculante formulada por la
ASOClaClOn Empresanal de fabricantes de Derivados de Algas:

Primero.-El tipo reducido del Impuesto sobre el Valor Añadido
(6 por tOO), será d.e aplicación a las entregas y; en su caso,
l'!1portaclOnes de adItivos, coadyuvantes e ingredientes alimenta­
nos y sus m~zclas 9ue~ de ac,:!ef4o co.n el Código Alimentario y las
re~amentaclOnes tecnlco-samtanas vtgentes, pueden destinarse a la
~hmentación e~ el mismo estado en que fuesen entregadas o
lmponadas .o SI, estando compuestos por sustancias de origen
vegetal o ammal, fuesen aptos para destinarse a producir alimentos
(exceptuadas las bebIdas alcohólicas y refrescantes, en ambos
casos).

Las, entregas de algas marinas a las Empresas dedicadas a la
o~tenclón de productos alimenticios a partir de las mismas,
try.butarán al referido tipo impositivo del 6 por 100. siempre que
d.lCh~s. entregas st: !=fectúen por ~mpresarios que actúen en el
eJercICIO de su acttvIdad empresanal. .

El mismC? tiPO. i~posit!vo será de aplicación a las entregas de
produc:tos ahmentt~lOs denvados de algas marinas, a las de aditivos
par~ piensos obtemdos ~ partir de dichas algas, y a los productos
denva~os ~e algas mannas -que fuesen aptos para destinarse a
producir alimentos (exceptuadas las referidas bebidas alcohólicas y
referescantes).

En consecuencia. y siempre que su destino final sea la alimenta­
ción humana o anim.al, tributarán al tipo impositivo del 6 por loo.
las entregas de los ~lguientes artículos o Productos:

Agar-Agar.
Carragenato.
r\lginato sódico.
Algas molidas Como aditivo para piensos.
Algas marinas en e6tado natural.·

Segundo.-Se~a de apl~cación el tipo impositivo del 6 por 100 a
l':ts entregas o ünporta~lOnes de Agar bacteriológico y Agarosa
SIempre Que, en el mismo estado en que se encuentre en el
momento de su entrega o importación tuviesen como finalidad
exclusiva su utilización inmediata como'medio de cultivo bacterio--
lógico para diagnósticos médicós. .

Ta!11~ién seria ~e ap1ic~ción el tipo impositivo del 6 por 100 a
las refendas operaClOnes SI, aun no siendo de aplicación exclusiva
pa!a.dicha .finalidad, se utilizasen ordinariamente para diagnósticos
medlc~.s. Siempre .Qu~, en tales cas,?s, se adquieran por oficinas de
farmaCia, es.tableclmlentos de hospItalización y asistencia sanitaria
u o~ras. ~ntldad~s Que ll.e.ven. ~ cabo af~ividades sanitarias cuya
reahzaCIon reqUIera la ut111zaclon de los Citados artkulos o produc­
tos.

Ter~ero.-EI ~gi~en especial d;e ~ agricultura, ganaderia y pesca
no se~a de aphcaclo,! a las actIVIdades de recolección y venta
postenor de algas mannas en las pl~yas o en el mar, cuando dichos
productos no procedan de los propios cultivos de quienes realicen
dichas actividades.

Madrid, 27 -de febrero de 1986.-El Director general Francisco
Javier Eiroa Villarnovo. '


